
Nº 181, sexta-feira, 19 de setembro de 2014 3ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014091900003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO

PORTARIA Nº 2.144, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014

O CORREGEDOR-GERAL DA CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem os
artigos 15 e 25 do Anexo I do Decreto nº 8.109, de 17 de setembro
de 2013; e o artigo 4º do Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005; e
tendo em vista o disposto nos artigos 7º e 8º do Decreto 5.483, de 30
de junho de 2005, e os artigos 4º, V, e 16 da Portaria CGU nº 335, de
30 de maio de 2006, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para a con-
clusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância Patrimonial de-
signada pela Portaria nº 1.373, de 12 de julho de 2011, publicada no
D.O.U. nº 133, Seção 2 p. 2, de 13 de julho de 2011, e tendo como
último ato a designação efetivada pela Portaria nº 1.937, de 27 de
agosto de 2014, publicada no D.O.U. nº 165, Seção 2, p. 2, de 28 de
agosto de 2014, referente ao Processo nº 00190.016946/2011-69, ante
as razões apresentadas no Memorando 01/2014/CSINPA/CRG/CGU-
PR, de 17 de setembro de 2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

WALDIR JOÃO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR

SECRETARIA DE POLÍTICAS
PARA AS MULHERES

PORTARIA No- 110, DE 17 DE SETEMBRO DE 2014

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES, DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto
no art. 2o Decreto no 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve:

EXONERAR, a pedido,

ANA TERESA IAMARINO do cargo em Comissão de Assessor do Ga-
binete, código DAS 102.4, da Secretaria de Políticas para as Mulheres,
da Presidência da República, a partir de 09 de setembro de 2014.

ELEONORA MENICUCCI DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 111, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES, DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto
no art. 2o Decreto no 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve:

NOMEAR

RAFAEL DEUSDARÁ para exercer o cargo de Assessor, código
DAS 102.4, no Gabinete da Secretaria de Políticas para as Mulheres
da Presidência da República.

ELEONORA MENICUCCI DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS

PORTARIA Nº 585, DE 17 DE SETEMBRO DE 2014

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLI-
CA, no uso da atribuição que lhe confere no inciso II do parágrafo
único do art. 87 da Constituição, e considerando o disposto no art. 2º
do Decreto de 8 de setembro de 1995, resolve:

Art. 1º Tornar pública a composição dos Comitês de Pré-
seleção previstos no art. 7º do Regulamento do Prêmio Direitos Hu-
manos, ano 2014:

I - Direito à Memória e à Verdade:
a) Gilney Amorim Viana
b) Rafael Luiz Feliciano da Costa Schincariol
c) Cristina Pires Shein

II - Defensores de Direitos Humanos - "Dorothy Stang":
a) Fernanda Calderaro da Silva
b) Renata Fernandes Silva de Sana
c) Raiana Luiza de Andrade Falcão

III - Educação em Direitos Humanos:
a) Salete Maria Moreira Aldrighi
b) Clarice Gosse
c) Katia Grams de Lima

IV - Comunicação e Direitos Humanos:
a) Andrei Suarez Dillon Soares
b) Denilda Uchôa de Oliveira
c) Marcelo Murteira de Salles

V - Centros de Referência em Direitos Humanos:
a) Márcia Regina Mendes Melo
b) Fábio Pires Machado
c) Leonardo Grilo de Almeida

VI - Garantia dos Direitos da População em Situação de Rua:
a) Alexandre Eurico
b) Carlos Alberto Ricardo Júnior
c) Danilo Vergani Machado

VII - Enfrentamento à Violência:
a) Heloisa de Almeida Prado Botelho Egas
b) Alex Reinecke de Alverga
c)Teresa Labrunie Calmon Soares

VIII - Enfrentamento à Tortura:
a) Ana Paula Diniz de Melo Moreira
b) Débora de Moura Pires
c) Karolina Alves Pereira de Castro

IX - Segurança Pública e Direitos Humanos:
a) Luiz Clóvis Guido Ribeiro
b) Lúcio Costa
c) Wenderson Bráz Gomes

X - Promoção e Respeito à Diversidade Religiosa:
a) Elias Vieira de Oliveira
b) Maria da Conceição Diniz Lopes
c) Arthur Gonçalves de Oliveira

XI - Garantia dos Direitos da População de Lésbicas, Gays,
Bissexuais, Travestis e Transexuais - LGBT:

a) Irina Carla Bacci
b) Symmy Larrat
c) Samanda Alves de Freitas

XII - Erradicação do Sub-registro de Nascimento - "Santa
Quitéria do Maranhão":

a) Edna Teresinha Neves
b) Isabella da Silva Rufino
c) Leilá Leonardos

XIII - Erradicação do Trabalho Escravo:
a) José Armando Fraga Diniz Guerra
b) Judith Karine Cavalcanti Santos
c) Luiz Carlos Vidal Maia

XIV - Garantia dos Direitos da Criança e do Adolescente:
a) Isadora Severo Garcia
b) Inajara Maria Oliveira
c) Solange Pinto Xavier

XV - Garantia dos Direitos da Pessoa Idosa:
a) Ana Lúcia da Silva
b) Neusa Pivatto Muller
c) Maria Cavalcante Vicente

XVI - Garantia dos Direitos das Pessoas com Deficiência:
a) Antônio José Ferreira
b) Raquel de Souza Costa
c) Solange Maria Ferreira

XVII - Igualdade Racial:
a) Maria Izabel da Silva
b) Sidnei Souza Costa
c) Herbert Rodrigo Fonseca Palheta

XVIII - Igualdade de Gênero:
a) Wellington Pantaleão da Silva
b) Sueli de Paula Dias
c) Giovana Bertolini

XIX - Garantia dos Direitos dos Povos Indígenas:
a) José Rafael Miranda
b) Denille da Silva Melo
c) Marcelo Nascimento

XX - Cultura e Direitos Humanos:
a) Cynthia de Toledo Losso
b) Bruno Renato Nascimento Teixeira
c) Valéria Esperandio Rangel

XXI- Selo Nacional de Acessibilidade:
a) Jorge Amaro de Souza Borges
b) Rodrigo Abreu de Freitas
c) Sérgio Paulo da Silveira Nascimento

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

IDELI SALVATTI

PORTARIA Nº 587, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLI-
CA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1° da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de Estado
Chefe da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em vista o
disposto no Decreto nº 4.734, de 11de junho de 2003, resolve:

EXONERAR,

MARCELO BRITO DE CARVALHO, do cargo de Coordenador da
Coordenação-Geral de Promoção dos Direitos de Lésbicas, Gays,
Bissexuais, Travestis e Transexuais do Departamento de Promoção
dos Direitos Humanos da Secretaria Nacional de Promoção e Defesa
dos Direitos Humanos da Secretaria de Direitos Humanos da Pre-
sidência da República, código DAS 101.3.

IDELI SALVATTI

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL
AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 18 DE SETEMBRO DE 2014

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS,
no uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso I, da Portaria nº
53, de 10 de janeiro de 2013, tendo em vista o disposto no art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 2.234 - Declarar vago, a contar de 04 de setembro de 2014, por
motivo de posse em outro cargo inacumulável, o cargo Especialista em
Regulação de Aviação Civil, Classe A, Padrão IV, do Quadro de Pessoal
desta Agência, ocupado por GUSTAVO VIEIRA ROCHA RABELO,
matrícula SIAPE nº 1765780. Processo nº 00058.081190/2014-04.

Nº 2.235 - Declarar vago, a contar de 01 de setembro de 2014, por
motivo de posse em outro cargo inacumulável, o cargo Analista
Administrativo, Classe A, Padrão I, do Quadro de Pessoal desta
Agência, ocupado por REGIS LEVINO DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPE nº 1775685. Processo nº 00058.081189/2014-71.

ANTONIA VALERIA MARTINS MACIEL

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 18 de setembro de 2014

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria n.º 1, de
4 de janeiro de 2013, do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de
Aviação Civil da Presidência da República, e tendo em vista o dis-
posto no art. 2º do Decreto n.º 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no
art. 7º, inciso IV e § 4º, do Decreto n.º 7.689, de 2 de março de 2012,
com base na aprovação do Diretor-Presidente da Agência Nacional de
Aviação Civil (ANAC), de 10 de setembro 2014, resolve autorizar o
afastamento do País de VINÍCIUS BRETAS QUINTÃO, matrícula
SIAPE n.º 1652601, ocupante de cargo comissionado código CCT-III,
a fim de verificar o cumprimento do treinamento inicial no equi-
pamento Bell 429 de piloto vinculado à empresa Aero Rio Táxi
Aéreo Ltda., em Dallas Fort Worth - Texas - EUA, no período de 22
de setembro a 5 de outubro de 2014, inclusive trânsito, com ônus para
a ANAC. Processo n.º 00065.108566/2014-38.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria n.º 1, de 4 de
janeiro de 2013, do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de Aviação
Civil da Presidência da República, e tendo em vista o disposto no art. 2º
do Decreto n.º 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no art. 7º, inciso IV e
§ 4º, do Decreto n.º 7.689, de 2 de março de 2012, com base na apro-
vação do Diretor-Presidente da Agência Nacional de Aviação Civil
(ANAC), de 5 de setembro de 2014, resolve autorizar o afastamento do
País de RAYMUNDO NONATO DE FREITAS JUNIOR, matrícula
SIAPE n.º 1629445, ocupante de cargo comissionado código CCT-III, e
JOÃO CARLOS ROMEIRO FILHO, matrícula SIAPE n.º 1629100,
ambos Técnicos em Regulação de Aviação Civil da ANAC, a fim de
realizarem atividade de Inspeção de Vigilância em Estação de Linha na
Empresa VRG Linhas Aéreas, em Montevidéu - Uruguai, no período de
23 a 26 de setembro de 2014, inclusive trânsito, com ônus para a ANAC.
Processos n.º 00065.111087/2014-07; nº 00065.111090/2014-12.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria n.º 1, de 4
de janeiro de 2013, do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de
Aviação Civil da Presidência da República, e tendo em vista o disposto
no art. 2º do Decreto n.º 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no art. 7º,
inciso IV e § 4º, do Decreto n.º 7.689, de 2 de março de 2012, com base
na aprovação do Diretor-Presidente da Agência Nacional de Aviação
Civil (ANAC), de 5 de setembro de 2014, resolve autorizar o afas-
tamento do País de MARCOS DUARTE LINS, matrícula SIAPE n.º
2550554, Especialista em Regulação de Aviação Civil da ANAC, a fim
de realizar Inspeção de Voo de Acompanhamento em rota da empresa
TAM Linhas Aéreas S.A. (São Paulo - SP - Brasil a Miami - Flórida -
EUA), e Inspeção de Voo de Acompanhamento em rota da empresa

VRG Linhas Aéreas (Miami - Flórida - EUA ao Rio de Janeiro - RJ -
Brasil), no período de 24 a 27 de setembro de 2014, inclusive trânsito,

com ônus para a ANAC. Processo n.º 00065.111361/2014-30.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria n.º 1, de
4 de janeiro de 2013, do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de
Aviação Civil da Presidência da República, e tendo em vista o dis-


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-19T05:59:53-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




